
福鼎瑞峰金属表面处理有限公司

年产 10万平方米线路板表面处理项目

环境影响报告书

(公示本)

建设单位：福鼎瑞峰金属表面处理有限公司

编制单位：福建省闽创环保科技有限公司

编制时间： 二〇二一年 十二月



1

目录

概述.....................................................................................................................................1

1项目由来..................................................................................................................1
[...]
(6)气象站日照分析

①月日照时数

福鼎气象站 7月日照最长(233.24小时)，2月日照最短(87.51小时)。详见图 4.1-8。
已删除

图 4.1-8 福鼎月日照时数(单位：小时)

②日照时数年际变化趋势与周期分析

福鼎气象站近 20年年日照时数呈下降趋势，平均每年下降 10.49小时，2004年年

日照时数最长(2071.40小时)，2015年年日照时数最短(1319.00小时)，周期 3-5年。详

见图 4.1-9。
已删除

图 4.1-9 福鼎(2000-2019)年日照时长(单位：小时，虚线为趋势线)

(7)气象站相对湿度分析

①月相对湿度分析

福鼎气象站 6月平均相对湿度最大(80.36%)，10月平均相对湿度最小(69.79%)。详

见图 4.1-10。
已删除

图 4.1-10 福鼎月平均相对湿度(纵轴为百分比)

②相对湿度年际变化趋势与周期分析

福鼎气象站近 20年年平均相对湿度呈下降趋势，平均每年下降 0.12%，2002年年

平均相对湿度最大(79.92%)，2013年年平均相对湿度最小(69.67%)，无明显周期。详见



149

图 4.1-11。
已删除

图 4.1-11 福鼎(2000-2019)年平均相对湿度(纵轴为百分比，虚线为趋势线)

4.1.2 大气污染源强

(1)预测因子

项目废气的污染物是硫酸雾、氮氧化物、HCl等。

(2)污染源参数

①本项目有组织废气

本项目废气有组织排放的污染源强及参数选取见下表 4.1-5。

②本项目无组织排放废气

本项目无组织排放废气污染物源强及预测参数选取见下表 4.1-6。



150

表 4.1-5 正常排放废气污染源(点源)一览表

已删除

表 4.1-6 废气污染源(矩形面源)一览表

已删除



151

(3)估算模式参数及估算结果

根据工程分析结果选择：硫酸雾、氮氧化物、HCl、氨等作为主要污染物，按照《环

境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)规定，分别计算每一种污染物的最大地面

浓度占标率 Pi(第 i个污染物)，及第 i个污染物的地面浓度达标准限值 10%时所对应的

最远距离 D10%，其中 Pi定义为：

Pi＝(Ci/C0i)×100%

式中：Pi－第 i个污染物的最大地面浓度占标率，%；

Ci－采用估算模式计算出的第 i个污染物的最大地面浓度，mg/m3；

Ci－第 i个污染物的环境空气质量标准，mg/m3；

C0i一般选用 GB3095中 1小时平均取样时间的二级标准的浓度限值，GB3095中无

小时浓度限值的污染物，取日平均浓度限值的三倍值。

评价工作等级的判定依据见表 4.1-7，估算数值见表 4.1-8。

表 4.1-7 评价工作等级

评价工作等级 评价工作等级判据

一级 Pmax≥10%

二级 1%≤Pmax<10%

三级 Pmax<1%

表 4.1-8 估算模型参数表

已删除

根据《环境影响评价技术导则 -大气环境》 (HJ2.2-2018)中表 3 推荐，选用

AERSCREEN模型进行估算，软件采用 EIAProA软件，版本 Ver2.6.498，估算项目各点

源废气正常排放时，项目污染源中心下风向不同距离的浓度及占标率。预测结果如表

4.1-9所示。

表 4.1-9 筛选计算结果一览表

排放形

式
污染源 预测因子

下风向最大地面

浓度(mg/m3)
最大浓度占

标率(%)
下风向距

离(m)
D10%
(m)

评价

等级

有组织

排放
排气筒 P1

硫酸雾(硫酸) 4.35E-04 0.14 155 0 三级

HCl 1.42E-07 0.01 155 0 三级

NO2 8.37E-05 0.04 155 0 三级

无组织

排放
生产车间

硫酸雾(硫酸) 1.22E-02 4.07 16 0 二级

HCl 8.08E-06 0.00 16 0 三级

NO2 1.54E-03 0.77 16 0 三级

氨 1.45E-03 0.73 16 0 三级



152

由预测结果可知，污染源的最大落地浓度占标率均小于 10%，对照《环境影响评价

技术导则大气环境》(HJ2.2-2018)中表 2的评价等级划分判据，详见 1.5.1.3小节分析，

本项目的大气环境影响评价等级为二级(不提级)，因此本项目不进行进一步预测与评价，

只对污染物排放量进行核算。

4.1.3 大气污染物排放量核算

项目大气污染物排放量核算详见表 4.1-10~4.1-11。

表 4.1-10 大气污染物有组织排放量核算表

已删除

表 4.1-11 大气污染物无组织排放量核算表

已删除

表 4.1-12 大气污染物年排放量核算表

已删除

4.1.1 环境防护距离

(1)大气防护距离

根据《环境评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中的有关规定，“对于项目厂界浓

度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度

限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域

外的污染物贡献浓度满足环境质量标准”。

本评价根据 HJ 2.2-2018推荐的 EIAProA-2018版中的 AERMOD进一步预测结果，

各污染物厂界线外部没有超标点，无需设环境防护区域。

(2)卫生防护距离

①卫生防护距离计算

项目无组织污染物排放主要为生产车间镀铜及镀金生产线产生的硫酸雾、HCl、氮

氧化物，根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》(GB/T39499-2020)

中关于卫生防护距离初值计算公式可知：



153

项目所在地区近 5年平均风速为 1.48m/s，对照《大气有害物质无组织排放卫生防

护距离推导技术导则》(GB/T39499-2020)表 1系数，可得生产车间大气有害物质硫酸雾、

HCl、氮氧化物、氨气卫生防护距离初值分别为 4.86m、0.614m、0.082m、0.23，确定卫

生防护距离终值为生产车间外 100m。

②卫生防护距离确定

根据计算结果，确定本项目卫生防护距离为生产车间周边 100m，根据《福鼎文渡

金属表面处理集控中心环境影响报告书》，众鑫集控中心设置的卫生防护距离为厂界外

100m，本项目卫生防护距离在众鑫集控中心设置的卫生防护距离内。

项目卫生防护距离内无敏感目标。要求今后该保护距离内不得建设居住区、医院、

学校等大气敏感目标。

已删除

图 4.1-12 大气环境防护距离包络图

4.1.2 大气环境影响分析结论与建议

本项目确定的环境防护距离为生产车间外 100m的包络范围，项目卫生防护距离内

无敏感目标。项目产生的污染物在采取合理的大气污染防治措施后，对周围大气环境影

响满足 HJ2.2-2018《环境影响评价技术导则 大气环境》10.1.1判定标准，环境影响属可

接受水平。

表 4.1-13 建设项目大气环境影响评价自查表

已删除



154

4.2 运营期地表水环境影响评价

4.2.1 项目废水产生情况及排放去向

项目运营期产生的废水主要有生产废水(含油废水、含镍废水及综合废水，综合废

水包括：生产线综合废水、地面清洗废水、废气处理废水、纯水制备废水)和生活污水，

含油废水经含油废水管道进入集控中心含油废水处理系统处理，含镍废水经含镍废水管

道进入集控中心含镍废水处理系统处理，综合废水经综合废水管道进入集控中心综合废

水处理系统处理；生活经三级化粪池处理后纳入园区污水管网进入福鼎市文渡污水处理

厂处理。

表 4.2-1 项目废水产生情况及排放去向一览表

已删除

4.2.2 生活污水排入福鼎市文渡污水处理厂可行性分析

(1)福鼎市文渡污水处理厂简介

①建设规模

福鼎市文渡污水处理厂现有一期工程设计处理能力为 4000 m3/d，其《福鼎市文渡

污水处理有限公司日处理 8000 吨污水改扩建工程项目环境影响报告书》已取得环评批

复，正在建设中，待改扩建项目建成后文渡工业集中区污水处理厂处理能力可达 8000

m3/d。现根据文渡污水厂提供的数据，目前福鼎市文渡污水厂处理量约为 3500t/d。

②服务范围

福鼎市文渡污水处理厂服务范围为福鼎市文渡工业集中区除了电镀集控区以外的

其它行业的工业废水和生活污水。

③设计进出水指标

设计进出水水质：福鼎市文渡污水处理厂的设计进水水质指标见表 4.2-2，现有出

水要求达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)一级标准，文渡污水处理厂二期投入

使用后 COD、NH3-N、SS、TN、TP出水参照《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中的一级 B标准执行。

表 4.2-2 福鼎市文渡污水处理厂设计进水水质 单位：mg/L (pH 无量纲)

序号 情况 COD BOD5 SS NH3-N pH



155

1 进水水质 ＜500 ＜200 ＜300 ＜120 6~9

2 现有出水水质 ＜100 ＜20 ＜20 ＜15 6~9

3 二期出水水质 ＜60 ＜20 ＜20 ＜8 6~9

④处理工艺流程

根据《福鼎市文渡污水处理有限公司日处理 8000 吨污水改扩建工程项目环境影响

报告书》，福鼎市文渡污水处理厂一期工程采用 A2 /O 工艺，二期工程采用 A/O+MBR

工艺。

一期污水处理工艺：污水经进水泵房内的格栅去除直径大于 5mm的悬浮物后在提

升泵房集水池中用潜水泵提升并经电磁流量计计量后到达 A2 /O池，经厌氧－缺氧－好

氧三阶段生化反应后在二沉池中进行泥水分离，二沉池出水进入砂滤池，最后进入接触

消毒池消毒，消毒后的尾水最后经巴氏计量槽检测合格并计量后自流排入工业集中区南

侧的滞洪区；二沉池排出的污泥进入污泥泵井，大部分回流至 A2/O池，小部分剩余污

泥通过污泥泵输送至污泥浓缩池，再经离心脱水机将污泥脱水至含水率 80%后委托福

鼎市三联污水处理有限公司运至益民垃圾处理场填埋。工艺流程详见图 4.2-1。

二期污水处理工艺：污水经进水泵房内的细格栅去除直径大于 5mm的悬浮物后在

提升泵房集水池中用潜水泵提升并经电磁流量计计量后到达膜格栅池，进一步去除细小

的毛发和纤维物质后，进入磁混凝沉淀池，经加药混凝沉淀后，出水进入 A/O池，经厌

氧－缺氧－好氧三阶段生化反应后进入MBR膜池进行泥水分离后出水进入臭氧接触消

毒池消毒，消毒后的尾水最后经巴氏计量槽检测合格并计量后自流排入工业区排水口；

MBR膜池排出的污泥进入污泥泵井，大部分回流至生化池，小部分剩余污泥通过污泥

泵输送至污泥浓缩池，再经带式脱水机进行污泥脱水烘干后外运。工艺流程详见图 4.2-2。

⑤尾水排放去向

福鼎市文渡污水处理厂尾水排放口位于文渡工业区南侧的滞洪区，与污水处理厂主

体工程距离约 150m，采用淹没自流排放。



156

图 4.2-1 福鼎市文渡污水处理厂一期工程污水处理工艺流程图



157

图 4.2-2 福鼎市文渡污水处理厂二期工程污水处理工艺流程图

(2)污水纳入福鼎市文渡污水处理厂可行性分析

①管网衔接可行性分析

本项目位于宁德市福鼎市文渡项目区，根据福鼎市文渡污水处理厂的管网分布，本

项目周边道路已铺设有污水收集管线，因此本项目产生的污水纳入园区污水管网是可行

的。详见图 3.2-2园区排水规划图。

②纳入污水处理厂水质水量可行性分析



158

A、废水水量的影响分析

本项目生活污水排放量 0.225m3/d，福鼎市文渡污水处理厂一期设计处理能力为

4000 m3/d，根据污水厂提供的资料，目前污水厂处理量约为 3500 m3/d，剩余处理量约

500m3/d，本项目废水占剩余处理能力的 0.045%，福鼎市文渡污水处理厂可容纳本项目

生活污水。因此本项目生活污水经三级化粪池处理后纳入福鼎市文渡污水处理厂集中统

一处理，不会造成明显的负荷冲击。

B、废水水质的影响分析

本项目生活污水经三级化粪池处理后可达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中

的三级标准(其中NH3-N 可达《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B等级

标准限值)，项目的废水水质能够满足文渡工业集中区污水处理厂的接管标准，不会对文

渡工业集中区污水处理厂负荷冲击，也不会对城市污水管道产生腐蚀影响。因此，项目

水质水量均能满足污水厂接纳标准，对污水处理厂的污染负荷的影响较小，本项目废水

排放对对污水处理厂的冲击不大。

综上所述，本项目生活污水在文渡污水处理厂服务范围之内，投产营运后能够通过

市政管网引至福鼎市文渡污水处理厂处理，符合该污水厂的水量、水质的要求，不会对

该污水厂的处理工艺造成冲击。福鼎文渡污水处理厂处理达标后最终经滞洪区排至文渡

湾，不会对其水环境产生明显影响。

4.2.3 生产废水排入集控中心一期工程污水站可行性分析

(1)与集控中心污水站衔接分析

根据现场调查可知，目前集控中心一期工程建设的污水管网为污水站与集控中心一

期厂房的衔接管网，本项目租赁的 2号楼 2层 1#车间属于集控中心一期厂房，含油废水

收集管道、含镍废水收集管道及综合废水收集管道已建设，因此，本项目排放的污水能

够纳入集控中心污水站处理。

(2)水质、水量衔接性分析

根据表 2.11-5可知，现集控中心各企业含油废水排放量为 68.818t/d、含镍废水排放

量 54.44t/d、综合废水排放量 228.94t/d；集控中心一期工程污水站的建设规模为含油废

水 200t/d、含镍废水 200t/d、综合废水 800t/d；则集控中心一期工程污水站剩余处理能

力为含油废水 131.182t/d、含镍废水 145.56t/d、综合废水 571.06t/d。本项目含油废水排

放量为 1.12t/d＜131.182t/d、含镍废水 0.128t/d＜145.56t/d、综合废水排放量为 3.96t/d＜



159

571.06t/d。因此，本项目含油废水、含镍废水及综合废水排放量小于集控中心污水处理

站的剩余处理能力，各废水产生量较小。因此从容量上来讲，本项目废水送集控中心一